
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE 

Unione Montana Valle Elvo 
Provincia di Biella 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE – GIUNTA 
N. 8 

 
OGGETTO: 

PROROGA ACCORDO TRA L'UNIONE MONTANA VALLE ELVO E I 
COMUNI DI GRAGLIA, OCCHIEPPO INFERIORE, CAMBURZANO, 
MAGNANO, MONGRANDO E SORDEVOLO PER LA DESTINAZIONE DI 
CONTRIBUTI ATO2 PIEMONTE 
      
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FAVARIO Roberto  Sì 

2. MOSCA Monica  Sì 

3. DUOCCIO Desirèe  Sì 

4. FILONI Antonio 

5. CIOCHETTA Giovanni Mario 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Bozzello Verole dott. Giampiero il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FAVARIO Roberto assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA 
 

Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione 

avente per oggetto “PROROGA ACCORDO TRA L’UNIONE MONTANA VALLE 

ELVO E I COMUNI DI GRAGLIA, OCCHIEPPO INFERIORE, CAMBURZANO, 

MAGNANO, MONGRANDO E SORDEVOLO PER LA DESTINAZIONE DI CONTRIBUTI 

ATO2 PIEMONTE” sulla quale è stato acquisito il parere favorevole 

di regolarità tecnica-contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/00 ss.mm. e ii. 

 

         PREMESSO  

 

Che le Unioni Montane sono assegnatarie annualmente di 

finanziamenti erogati da Autorità d’Ambito Ottimale ATO n° 2 

Piemonte Biellese-Vercellese-Casalese, a riparto delle 

disponibilità’ assegnate ai sensi dell’articolo 8, comma 4 della 

L.R. n° 13 del 20 gennaio 1997. 

 

Che, attualmente i finanziamenti ATO2 vengono erogati all’Unione 

Montana Valle Elvo sulla base del “Piano quinquennale di 

manutenzione e sistemazione del territorio. Anni 2014-2018 e sugli 

aggiornamenti annuali”, approvato con deliberazione della Giunta. 

 

Che, con deliberazione dell’Organo Esecutivo n° 52 del 17 dicembre 

2013 è stato approvato il “Piano quinquennale di manutenzione e 

sistemazione del territorio. Anni 2014-2018”, accettato da ATO2 

con atto n° 470 del 30 gennaio 2014. 

 

Che, con deliberazione Giunta comunitaria n. 12 del 19 marzo 2019 

è stato approvato l’aggiornamento Piano quinquennale 2014-2018 e 

le relative schede. 

 

Che, in successivi bilanci comunitari, sono stati introitati 

anticipi sulle annualità di finanziamento ATO, relativi agli anni 

di fatturazione 2014/205/2016. 

 

Che, con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Elvo 

n. 5 del 01/02/2022, si approvava la “Bozza di accordo tra la U.M. 

Valle Elvo e i Comuni di Graglia, Occhieppo Inferiore, Camburzano, 

Mongrando, Sordevolo per la destinazione di contributi ATO2 

Piemonte”;  

 

Che, a sua volta, il Comune di Graglia ha approvato, con 

deliberazione n. 55 del 17/06/2022, la bozza di accordo con l’U.M. 

per la destinazione dei contributi ATO 2 Piemonte; 

 

Che in esecuzione alla sopraccitata deliberazione è stato siglato, 

dal Responsabile dell’Ufficio tecnico di Graglia e dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’U.M. Valle Elvo, in data 

21/06/2022 l’”Accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune 

di Graglia per la destinazione e gestione dei contributi ATO2 

Piemonte”; 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Che, a sua volta, il Comune di Occhieppo Inferiore ha approvato, 

con deliberazione n. 42 del 14/06/2022, la bozza di accordo con 

l’U.M. per la destinazione dei contributi ATO 2 Piemonte; 

 

Che in esecuzione alla sopraccitata deliberazione è stato siglato, 

dal Responsabile dell’Ufficio tecnico di Occhieppo Inferiore e dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’U.M. Valle Elvo, in data 

21/06/2022 l’”Accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune 

di Occhieppo Inferiore per la destinazione e gestione dei 

contributi ATO2 Piemonte”; 

 

Che, a sua volta, il Comune di Camburzano ha approvato, con 

deliberazione n. 23 del 11/05/2022, la bozza di accordo con l’U.M. 

per la destinazione dei contributi ATO 2 Piemonte; 

 

Che in esecuzione alla sopraccitata deliberazione è stato siglato, 

dal Responsabile dell’Ufficio tecnico di Camburzano e dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’U.M. Valle Elvo, in data 

27/05/2022 l’”Accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune 

di Camburzano per la destinazione e gestione dei contributi ATO2 

Piemonte”; 

 

Che, a sua volta, il Comune di Mongrando ha approvato, con 

deliberazione n. 76 del 20/06/2022, la bozza di accordo con l’U.M. 

per la destinazione dei contributi ATO 2 Piemonte; 

 

Che in esecuzione alla sopraccitata deliberazione è stato siglato, 

dal Responsabile dell’Ufficio tecnico di Mongrando e dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’U.M. Valle Elvo, in data 

11/07/2022 l’”Accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune 

di Mongrando per la destinazione e gestione dei contributi ATO2 

Piemonte”; 

 

Che, a sua volta, il Comune di Sordevolo ha approvato, con 

deliberazione n. 36 del 27/04/2022, la bozza di accordo con l’U.M. 

per la destinazione dei contributi ATO 2 Piemonte; 

 

Che in esecuzione alla sopraccitata deliberazione è stato siglato, 

dal Responsabile dell’Ufficio tecnico di Sordevolo e dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’U.M. Valle Elvo, in data 

05/05/2023 l’”Accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune 

di Sordevolo per la destinazione e gestione dei contributi ATO2 

Piemonte”; 

 

VISTE:  

 

Le richieste dei Comuni di Graglia, Occhieppo Inferiore, 

Camburzano, Mongrando, Sordevolo pervenute presso codesto Ente 

tramite posta certificata: 

Comune di Graglia prot. 274 del 29/02/2024; 

Comune di Occhieppo Inferiore prot. 318 del 08/03/2024; 

Comune di Camburzano prot. 302 del 05/03/2024; 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di Mongrando prot. 265 del 28/02/2024; 

Comune di Sordevolo prot. 303 del 05/03/2024; 

nelle quali i comuni richiedono una proroga agli accordi siglati 

con l’Unione Montana Valle Elvo, vista la necessità di completare 

i lavori derivanti dai Contributi ATO2 Piemonte 

 

 

PRESO ATTO 

 

Della DGR 19 giugno 2017 n. 32-5209 approvazione delle linee guida 

per la destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici 

interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse 

idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica 

del territorio montano ai sensi art. 8 comma 4 L.R. 13/97. Visto 

quanto citato dalla citata DGR riguardo alla realizzazione degli 

interventi: “le unioni Montane realizzano gli interventi tramite 

altro ente individuato come soggetto attuatore”; 

 

Della delibera ATO n. 625 del 13/07/2017 recepimento linee guida 

regionali per la destinazione dei fondi per l’attuazione di 

specifici interventi; 

 

Che i Comuni, assunto lo status di stazioni appaltanti, affidi la 

progettazione e l’esecuzione dei lavori autonomamente ma – 

conformemente alle regole dettate da ATO; 

 

         

 

VISTI: 

 

Gli accordi tra l’Unione Montana Valle Elvo e i Comuni di Graglia, 

Occhieppo Inferiore, Camburzano, Mongrando per la destinazione di 

contributi ATO2 Piemonte con scadenza 31/12/2023; 

 

L’accordo tra l’Unione Montana Valle Elvo e il Comune di Sordevolo 

per la destinazione di contributi ATO2 Piemonte con scadenza 

01/03/2024; 

  

VISTO che i lavori di che trattasi sono in corso di realizzazione 

da parte dei Comuni e che quindi occorre dilazionare il termine in 

scadenza, vista anche la complessità delle opere da realizzare; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

espresso rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico  e 

dal Dirigente Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00 ss.mm. e ii. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti in forma palese 

per alzata di mano; 

  

D E L I B E R A 

 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di prorogare, con le motivazioni di premessa narrativa, il termine 

previsto fino a tutto il 31/12/2024, la durata della predetta 

convenzione tra l’Unione Montana Valle Elvo e i Comuni di Graglia, 

Occhieppo Inferiore, Camburzano, Mongrando, Sordevolo per la 

destinazione di contributi ATO2 Piemonte, documenti allegati e 

parti integranti del presente atto. 

 

Di comunicare ai Comuni interessati il presente atto per opportuna 

conoscenza e per gli attinenti adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 
 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : FAVARIO Roberto 
___________________________________ 

Il Segretario 
F.to : Bozzello Verole dott. Giampiero 

___________________________________ 
 

 
Espressione dei pareri di cui all’art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, in originale firmati. 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Contabile 
Finanziario 

Favorevole 19/03/2024 F.to:Bozzello Verole 
dott. Giampiero 

 

Parere Tecnico 
(Ufficio Tecnico) 

Favorevole 19/03/2024 F.to:Fogliatti arch. 
Davide 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle Elvo per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/03/2024 al 10/04/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Graglia, lì 26/03/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to: (Ghirardi Laura) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario 
Bozzello Verole dott. Giampiero 

 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario 

Bozzello Verole dott. Giampiero 
 
 

      UNIONE MONTANA VALLE ELVO - Prot 0000400 del 26/03/2024 Tit 10 Cl  Fasc 
A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


